Primitus Patrum saeculis, ut in dogmatica, ita etiam in re morali, seu ethica christiana, non tam systematicam quamdam lucubrationem quaerere debemus, quam potius paraeneticas diversorum officiorum vel virtutum expositiones. Quum interrogati erant Patres a fidelibus, sententias quandoque scriptas circa mores efformandos dabant; cum vero de poenitentiae administratione agebatur, canones poenitentiales ipsi constituebant: interea in Conciliis ratio universa poenitentiae ac reconciliationis non semel constituta fuit.

Inter poenitentiae, ac proinde, Theologiae Moralis libros a Patribus editos, celeberrima est s. Petri Alexandrini martyris canonica *Epistola* scripta, ut fertur, anno 306. Sequuntur deinde, quae saepius cum canoniceis epistolis, et inter caetera auctorum suorum Opera recusae sunt, s. Athanasii *ad Rufinianum*, sancti Basilii *ad Amphilochium*, s. Gregorii Nysseni *ad Letoium* epistolae <sup>(2)</sup>, et insignis ea s. Gregorii Thaumaturgi, quam Trullana Synodus, canone 3.<sup>o</sup>, observare mandavit.

Poenitentialia, Ritualis praeterea liber, et Codex Canonum, seu summa <sup>(3)</sup> eorum, quos laudati ss. Patres suis in epistolis praecitatis tulerunt, vel Concilia

(1) Lehmkuhl *Theolog. Moral.* v. I, *Proleg.* § 1.

(2) Zachar. *Dissertatio* ad s. Alph. de Liguorio Mor. Theol. *proleg.*

(3) Eam exhibet Francolinus *De Poenit. disciplina* lib. I, cc. 4-5.

decrevere, sunt praecipui confessariorum libri fere ad XIII saeculum. Sed in primo genere, seu paraeneticō virtutum vel officiorum, p̄aeclaros habemus huius aetatis libros, quorum nomina in catalogo subiungimus. «Saeculo XIII scientia<sup>(1)</sup> omnis theologica effloruit, atque lumina illa ss. Thomam Aquinatem et Bonaventuram cum aliis insignibus viris praecessoribus et sectatoribus, tum quae ad dogma presse sumptum, tum quae ad mores spectant, summo ingenii acumine indagare atque ordinare cooperunt. Igitur animi affectus, passiones, habitus, virtutes et vicia perscrutabantur; eorum origenes, progressus cohaerentiam ostendebant; virtutes et habitus supernaturaliter datos explorabant: quae omnia ut in 2.<sup>a</sup> Sancti Thomae summatim proponuntur, etiam nunc legentium admirationem movent atque doctorum virorum ingenia acuunt...

Medio autem saeculo XVIII, quum diversa sentientium copiosissimus numerus multorum mentes perturbasset, rigidis sententiis constientias constringere tentaret, atque ex ipsis confessariis quamplurimi inter ea, quae agere liceret, quae non, incertiores haererent: divina providentia, ut Pius IX dixit, Ecclesiae suae insignem et sanctum Doctorem s. Alphonsum de Liguorio providit, qui eximia prudentia atque doctrina in rebus moralibus praecipue instructus novam quasi lucem in tenebras discrepantium opinionum intulit, magnorum illorum virorum scriptis maxime insistens eorumque vestigia premens, qui saec. XVI et XVII scientiam theologicam illustraverant, ita tamen, ut quidquid solidi in recentioribus scriptis inveniret, studiosus reciperet. »